
COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

 

 
 

 

  

 
DECRETO DEL SINDACO 

 
N. 7 DEL 12-07-2024 

 
 

Ufficio: SEGRETERIA 
 
 

Oggetto: DECRETO DI NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA GOVERNO DEL 
TERRITORIO E DEL REFERENTE COMUNALE DELLO SPORTELLO UNICO 
PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE (SUAP) 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  dodici del mese di luglio, il Responsabile 
del servizio MARCARINI MARIELLA 
 
 
PREMESSO CHE:  

 in data 10.06.2024, all’esito delle consultazioni amministrative, è stato 
proclamato eletto Sindaco la sig.ra Marcarini Mariella; 
 

 con determinazione n. 18 del 12.07.2024, il Responsabile del Servizio Affari 
Generali ha approvato il verbale della Commissione esaminatrice relativo 
alla selezione pubblica per l’assunzione a tempo determinate e parziale 
(18h/settimanali) di un’unità di personale nel profilo di Funzionario Tecnico , 
Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione, al quale affidare la 
responsabilità dell’ Area Governo del Territorio, ai sensi dell’art. 110 comma 2 
del TUEL; 

 

ATTESO che ai sensi dell’articolo 110, comma 2 del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 22 del 
regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, gli incarichi di Elevata 
Qualificazione: 

 sono conferiti dal Sindaco, ove non si possa far fronte con personale in servizio 
e solo in assenza di professionalità analoghe presenti all'interno dell'Ente, per 
prestazioni che richiedano un’alta specializzazione, nonché per la copertura 
dei posti di responsabile di settore;  

 possono essere conferiti nei limiti del 5% della dotazione organica con 
arrotondamento all’unità; 

 possono essere conferiti ad esperti di provata competenza professionale; 
 non possono avere durata superiore al mandato del Sindaco; 
 prevedono il trattamento economico equivalente a quello previsto dai 

contratti collettivi nazionali e decentrati per gli Enti Locali; 
 

DATO ATTO che presso questo Ente locale non risultano, attualmente, in essere 
incarichi conferiti ai sensi della normativa in oggetto; 
 



  

Decreto DECRETI SINDACO n.7 del 12-07-2024 COMUNE DI TRIGOLO 
 

Pag. 2 

RITENUTO:  
 di conferire all’arch. Morris Cicognini l’incarico di Funzionario Tecnico 

Responsabile dell’Area Governo del Territorio e Referente comunale SUAP, con 
decorrenza dal 15.07.2024 e fino alla scadenza del mandato amministrativo 
del Sindaco, per un totale di 18 ore settimanali, mediante contratto a tempo 
determinato, ai sensi dell’articolo 110, comma 2 del D. Lgs. 267/00; 
  

 di riconoscere all’arch. Morris Cicognini, in conformità a quanto stabilito nella 
determina n. 18 del 12.07.2024 del Responsabile del Servizio Affari Generali, il 
trattamento economico e normativo previsto dai contratti collettivi nazionali e 
decentrati del comparto Funzioni Locali per il personale dall’Area dei 
funzionari e delle Elevate qualificazioni, ivi compresa un’indennità annua, ex 
art. 17 del CCNL del 16/11/2022, pari a complessivi €. 7.000,00, di cui €. 
5.000,00 quale retribuzione di posizione ed €. 2.000,00 quale retribuzione di 
risultato, erogabile a seguito di valutazione da parte del NIV.  
Inoltre, sulla base delle disponibilità di bilancio e della qualificazione 
professionale dell’incaricato, potrà essere riconosciuta, altresì, all’arch. Morris 
Cicognini una indennità ad personam, ai sensi dell’art. 110 comma 3 del Dlgs 
267/2000. 

 

RICORDATO: 
 che l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che il Sindaco nomina i 

responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali 
e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli 
artt. 109 e 110 del T.U.E.L., nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali; 

 

 che gli obiettivi previsti dagli organi politici dell’Ente locale si realizzano con 
l’effettivo coinvolgimento dei soggetti responsabili delle varie aree organizzative 
in cui si articola l’amministrazione comunale, ai quali spettano compiti dirigenziali; 

 

 che i sensi dell’art. 107, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 spettano ai dirigenti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi dell’Ente, compresa l’adozione degli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, ad eccezione di quelli non riservati 
espressamente dalla legge e dallo statuto agli organi di governo dell’Ente; 

 
VALUTATO di attribuire all’arch. Morris Cicognini i compiti di cui all’art. 107, comma 2 
e 3 del D.Lgs. n. 267/2000, con esclusione delle attribuzioni di cui alle lettere a) ed e) 
di cui al comma 3 della medesima disposizione, nonché di attribuire le competenze 
previste dall’art. 6, comma 7°, del D.Lgs. n. 327/2001; 
 

VISTI: 
- il D.Lgs. 267/ 2000 Testo Unico degli Enti Locali, e precisamente l’art.110 – 

comma 2 -  che prevede che la copertura dei posti di responsabilità di servizio 
possa avvenire mediante contratto di diritto privato; 

- l’art. 22 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente C.C.N.L. del comparto funzioni locali; 

 

D E C R E T A 
 

1. di conferire all’arch. Morris Cicognini l’incarico di Responsabile dell’Area 
Governo del Territorio e Referente comunale dello sportello SUAP, mediante 
contratto a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110, comma 2 del D.Lgs. 
267/00, con decorrenza dal 15.07.2024 e fino alla scadenza del mandato 
amministrativo del Sindaco, per un totale di 18 ore settimanali; 
 



  

Decreto DECRETI SINDACO n.7 del 12-07-2024 COMUNE DI TRIGOLO 
 

Pag. 3 

2. di attribuire, in particolare, all’arch. Morris Cicognini la responsabilità dei 
seguenti servizi riconducibili all’Area Governo del Territorio: urbanistica, 
territorio, edilizia privata, lavori pubblici, ecologia, servizi manutentivi e 
patrimonio, referente dello Sportello unico per le attività produttive (SUAP); 

 

3. di attribuire al Responsabile dell’Area Governo del Territorio, limitatamente ai 
servizi affidati e nel rispetto della legge, dello statuto comunale e dei 
regolamenti, i compiti previsti dall’art. 107, comma 2 e 3 del D.Lgs. n. 
267/2000, con esclusione di quanto previsto alle lettere a) ed  e) di cui al 
comma 3 della medesima disposizione, nonché di attribuire all’arch. Morris 
Cicognini le competenze previste dall’art. 6, comma 7°, del D.Lgs. n. 
327/2001; 

 

4. di riconoscere all’interessato il trattamento economico e normativo previsto 
dai contratti collettivi nazionali e decentrati del comparto Funzioni Locali per il 
personale dall’Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, ivi compresa 
un’indennità annua, ex art. 17 del CCNL del 16/11/2022, pari a complessivi €. 
7.000,00, di cui €. 5.000,00 quale retribuzione di posizione ed €. 2.000,00 quale 
retribuzione di risultato, erogabile a seguito di valutazione da parte del NIV.  
 

5. di dare atto che, valutate le disponibilità di bilancio e la qualificazione 
professionale dell’incaricato, potrà essere riconosciuta, altresì, una indennità 
ad personam ai sensi dell’art. 110 c. 3 del Dlgs 267/2000; 

 

6. di stabilire che il suddetto incaricato farà riferimento per l’espletamento delle 
sue funzioni amministrative al Segretario comunale; 

 

DISPONE 
 

 la notifica del presente decreto all’arch. Morris Cicognini nonché la 
comunicazione del provvedimento in oggetto al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

 la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio per 15 giorni.  
  

 
 
 
  



  

Decreto DECRETI SINDACO n.7 del 12-07-2024 COMUNE DI TRIGOLO 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL SINDACO 
 F.to MARCARINI MARIELLA 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal 22-07-2024 al 06-08-2024 
Trigolo, 22-07-2024 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 MARTA CERIOLI 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Trigolo,  

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

ELVIRA COMPAGNONI 


